
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente  

 

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 

11 settembre 2020 n.120, per l’acquisizione e la realizzazione di punti dati e tratte in fibra per 

le necessità di Ateneo, per l’importo di euro 39.500,00 oltre IVA (comprensivo degli oneri per 

sicurezza e/o interferenza, non soggetti a ribasso, pari ad euro 600,00 oltre IVA) - CIG 

ZDF38CE742 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la richiesta di acquisto prot. 269087 del 23 novembre 2022 relativa 

all’acquisizione di “Punti dati in vari edifici dell’Ateneo e tratta in fibra da 

Morgani 48 a Morgagni 67”; 

Considerata la necessità di predisporre cablaggi in vari edifici dell’Ateneo, di intervenire 

sulla tratta interrotta da tempo per il tratto Morgagni 48 - Morgani 67 e di 

posizionare a parete un numero considerevole di access point del Rettorato; 

Rilevata pertanto l’urgenza di attivare un servizio di manutenzione atto a realizzare 

punti dati in Ateneo, tratte in fibra e sistemare punti dati non funzionanti; 

Considerato che con nota prot. 273088 del 28 novembre 2022 l’Ing. Fabrizio Fioravanti è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG ZDF38CE742; 

Visto quanto contenuto nella relazione del RUP prot. 276818 del 1/12/2022 ed in 

particolare le motivazioni che supportano la scelta del contraente, la 

procedura di acquisto ed in cui viene dichiarato l’insussistenza a proprio 

carico di incompatibilità alcuna e che pertanto si esclude la sussistenza di 

ogni condizione o presupposto che possono influire sull’esito istruttorio o 

finale della decisione assunta; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sottosoglia; 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

Verificato  che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 

di acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n.120, 

così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1 della legge 29 

luglio 2021, n.108, per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 

Euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto; 

Tenuto conto che l’offerta presentata dalla società TPM srl (Codice Fiscale/Partita IVA: 

03171060480) è stata ritenuta congrua e trasparente essendo basata sul 

prezziario regionale sia per i materiali sia per la manodopera; 

Considerato che la modalità di erogazione del servizio sarà quindi di tipo Time & Material 

con fatturazione a seguito di collaudo degli interventi realizzati; 

Considerato  che la società in questione avendo già avuto commesse da SIAF conosce i 

locali e le difficoltà insite nella gestione di alcuni edifici; 

Constatato che, sono in corso gli accertamenti riguardo al possesso dei requisiti di 

carattere generale prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 posti a carico di 

questa Stazione Appaltante; 

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ha stabilito che la stazione 

appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando 

un unico provvedimento; 

Constatato che il prezzo complessivo praticato è di 39.500,00 oltre IVA (comprensivo 

degli oneri per sicurezza e/o interferenza, non soggetti a ribasso, pari ad euro 

600,00, oltre IVA); 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, in ottemperanza all’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. 81/2008, viene 

elaborato il documento unico di valutazione dei rischi riportante una 

valutazione ricognitiva dei rischi relativi alla tipologia della prestazione che 

potrebbero potenzialmente derivare dall’esecuzione del contratto; 

Considerato che l’operatore economico è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli 

obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi al predetto affidamento; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  



 

 

 

 

 

 
 

 

• l’esecuzione del contratto riguarda la fornitura di un servizio di 

manutenzione atto a realizzare punti dati in Ateneo, tratte in fibra e 

sistemare punti dati non funzionanti; 

• l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione di punti dati e tratte in 

fibra per le necessità di Ateneo; 

• il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale; 

Verificata la copertura della spesa a valere sul bilancio unico di Ateneo, budget Area 

per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici, esercizio 

2023, conto CO.04.01.02.01.08.11 “Assistenza informatica” – bene/servizio 

“Assistenza informatica” - dimensione analitica “Gestione Reti Server Farm 

OPAC”; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Nuovo codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

• il Regolamento dell’attività̀ contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze; 

• le Linee guida dell’ANAC; 

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione 

digitale” in particolare capo II e capo III, in materia di documenti informatici sia per 

quanto concerne la firma elettronica sia per le modalità̀ di formazione, gestione e 

conservazione dei documenti stessi; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 



 

 

 

 

 

 
 

 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità”; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

• l’art. 26, comma 3-ter del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione di punti dati e 

tratte in fibra per le necessità di Ateneo, per un importo complessivo non superiore a 

euro 39.500,00 oltre IVA (di cui oneri per sicurezza e/o interferenza, non soggetti a 

ribasso, pari ad euro 600,00 oltre IVA), a favore della società TPM srl (Codice 

Fiscale/Partita IVA: 03171060480) con sede legale in Via Empoli, 12 – 50142 Firenze 

– CIG ZDF38CE742; 

2. di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8 del D.lgs 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 

sui motivi di esclusione; 

3. di sottoporre il presente affidamento alla condizione risolutiva dell’esito positivo dei 

controlli posti a carico della Stazione Appaltante in merito al possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici del D.lgs 50/2016, derivandone per 

effetto, in caso di esito negativo l’inefficacia del contratto medesimo; 

4. di confermare che i costi riferiti ai rischi da interferenza non soggetti a ribasso 

ammontano ad euro 600,00, oltre IVA, come riportato in dettaglio nel Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti, recante una valutazione ricognitiva dei 

rischi relativi alla tipologia della prestazione che potrebbero potenzialmente derivare 

dall’esecuzione del contratto;  

5. che la spesa complessiva, pari a euro 39.500,00 oltre IVA (comprensiva degli oneri 

per sicurezza e/o interferenza, non soggetti a ribasso, pari ad euro 600,00 oltre IVA), 

graverà sul bilancio unico di Ateneo, Budget Area per l’Innovazione e Gestione dei 



 

 

 

 

 

 
 

 

Sistemi Informativi ed Informatici, budget 2023, conto CO.04.01.02.01.08.11 

“Assistenza informatica” – bene/servizio “Assistenza informatica” – dimensione 

analitica “Gestione Reti Server Farm OPAC”; 

6. che il pagamento delle fatture, emesse sulla base del prezziario regionale e con 

cadenza mensile, verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica, a seguito di collaudo degli interventi realizzati, previa verifica positiva da 

parte del RUP e previa verifica della regolarità e rispondenza formale e fiscale della 

predetta ditta; 

7. di comunicare il presente atto all’ANAC e all’AgID, agli indirizzi PEC 

protocollo@pec.anticorruzione.it e protocollo@pec.agid.gov.it, ai sensi dell’art. 1 

comma 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

8. di inoltrare per pec, alla società affidataria della presente procedura, il Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti unitamente alla nota d’ordine e al Foglio 

condizioni; 

9. di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante, 

sezione “Amministrazione trasparente”; sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA ai sensi art. 29 d.lgs. n. 50/2016; 

10. di dare atto con la sottoscrizione della presente determina, ai sensi dell’art. 1, co. 41, 

della L. 6 novembre 2012, n. 190, che rispetto all’impresa affidataria del contratto in 

oggetto non sussistono a proprio carico conflitti di interesse o cause di incompatibilità. 

     #mn_nm 

  

                       Visto 

       per la copertura finanziaria          Il Dirigente 

     Responsabile Unità di Processo  Ing. Marius B. Spinu 

   Servizi di Ragioneria e Contabilità 

           Dott. Francesco Oriolo   


		2022-12-19T14:31:22+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2022-12-20T09:13:45+0100
	MARIUS BOGDAN SPINU




